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N U M E R O 9. 

Permiso del General de los Franciscanos á Raimundo Lulio, 
para enseñar su Arte por todos los conventos 

de su Orden año 1290 (1). 

I n Christo sibi charissimis Ministr is provincise Romanee, Apu-
licse etc. Frater Raimundus ordinis f ra t rum Minorum Generalis Minis-
ter etc. servus, salutem i n Domino et pacem sempiternam. 

Cum ex debito cbaritatis teneamur ómnibus, i l l i s potissime nosci-
mur obl igari qnibus nos vera pnngit devotio et adstringit certis bene-
fitiorum indiciis comprobata: Cum ig i tu r Dominus Raimundus L u l l 
lector prsesentis, amicus ordinis et devotus ab antiquo i n relevandis 
fratruum nostrorum inopiis gratiosus et i n subsidiis sollicitus extite-
r i t et attentus , non inmér i to ipsum vobis i n Domino recomendó, dis-
cretionem vestram rogans, quod cum ad vestra declinaverit loca be-
nigne recipiatis eumdem, et quem admodum secundum Deum poteritis, 
et decet nostri ordinis bonestatem, i n agendis sic ei assistatis solicite, 
quod ex devoto devotior fiat, et apud cseteros vestra reluceat solertia 
commendanda. Ceeterum cum dictus D. Raimundus quandam Artem 
doceat per quam convincere n i t i tu r infideles, voló quod vos minis t r i , 
si a l iqui fratres provint iarum vestrarum audire dictum Ar tem fuerint 
consolati dictis ipsis fratribus licentiam, et dicto Dno. Raimundo de 
conventu idóneo opportunitatem i n quo possit fratribus ostendere A r 
tem i l l am concedatis. Vále te i n Domino et orate pro me. Datt i n Monte 
Pessulano V I I K a l , Novemb. anno Dn i . MCOXC. 

N Ú M E R O 10. 

Bula de Bonifacio V I H remitiendo á la Universidad de Sala
manca su Sexto de Decretales en 1298. 

Bonifatius Eps servus servorumDei. 
Dilectis filijs Doctoribus et scolaribus Universis Salamance com-

morantibus salt et aplicam ben. Cum nuper, Deo nobis auxi l ium pre-
bente, Rome apud Sanctum Petrum, V non. marti j Pontificatus n r i 

(1) Copiada de l a Histor ia general de Mal lorca , tomo 3." p á g . 51 de la ed ic ión 
de 1841. 
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anno quarto, ex nonmillis decretalibns predecesomm nostrorum Ro-
manorum Pontificum, atque nostris l i b rum, quem anmimeratum quin
qué veteris voluminis decretalium libris sextum volumus nuncupari, 
ediderimus, tam ad ut i l i ta tem studentium (1) quam ad expediendarum 
l i t i u m compendiosum remedium, TJniversitati vestre per aplica scrip-
ta mandamus, quatenus prompto animo summaque ope et alacri stu-
dio i l l u m , quem sub bul la nostra inclusum vobis transmictimus (sic), 
suscipientes eo utamini i n judit i js et i n scolis, u t et studiosi per ipsum 
á voce magistra ('ma^rraj efficiantur eruditiores, et celeriorem jud i t i a 
terminum sortiantur Datum Eeate V I I I I Kalendas ( K l s ) octobris 
Pontificatus nostri anno cuarto (2). 

NÚMERO 11. 

Privilegio de Don Jaime en 1300, eligiendo á Lérida para 
poner allí estudios. 

" Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentise et Murcise , ac Co
mes Barckmonse dilectis et fidelibus suis paciariis, et probis homini-
bus, ac to t i vniversitati civitatis Illerdse presentibus et futuris salutem 
et graciam. 

Dum noster curis aniraus agitatur assiduis, quam nobis sit uti le, 
quam decorum viroá erudire prudentes, per semina doctrinarum, 
qui per studium prudentiores effecti, Deo nobisque complaceant, ac 
r egá i s et terris nostris , quibus Deo propitio presidemus, fructus 
afferant salutares; ad i d precipue curas nostras dirigimus per quod 
vir is eisdem scientiarum quarumlibet honestarum apud nos alimenta 
condantur, u t nec potissime nostros fideles et subditos pro investigan-
diis scientis nationes peregrinas expetere, nec i n alienis ipsos oporteat 
regionibus mendicare. Cum ig i tur Sanctissimus i n Christo pater ac Do
minas Dominas Bonifacias Papa octavus per speciale pr iv i legium No
bis boc scientibus duxeri t concedendum, u t i n aliqua civitate ve l loco 
terree nestrse insigni fundare vel ordinare possemus studium genérale , 

(1) V é a s e porqué lo remite á la Univers idad , como á las de Bolonia, P a r í s y 
Oxford. 

(2) Se conserva original en el Archivo de Salamanca en un gran pergamino. L a 
de Par í s dicen que lo perdió . A l frente del Sexto de Decretales suele copiarse l a d ir i 
gida á la de Bolonia. Por desgracia no se conserva el libro original enviado por e l 
Papa, que fuera un autógrafo precioso y de gran v a l í a . 

Se han suprimido algunas abreviaturas y suplido la p u n t u a c i ó n . 
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et quod idem studium postquam per nos existeret ordinatum, eisdem 
gratiis pr ivi legi is , et indulgentiis gauderet omnino, quee á sede Apos
tól ica Tholosano studio sunt concesse, prout i n ipso privilegio plenius 
continetur, Nos habito di l igent i tractatu et consilio pleniori super 
electione loci , quo posset commodius idem studium ordinari , ad c iv i -
tatem Illerdse, velut or tum ferti l i tatis et fecunditatis conclusum, ac 
fontem deliciarum signatum, quee quasi quoddam intermedium terra-
rum ac regnorum nostrorum existit, oculos nostrse considerationis su
per hoc vigiles duximus dirigendos. A d ejus nainque reforraationem 
ac statum laudabilem tanto diligent'us et specialius speramus, quanto 
civitatis ejusdem ac vestram, honorabiles cives, antiquam nobilitatem, 
legalitatem et fidem, ac grata pariter et accepta pr^decessoribus nos-
tris, nec minus nobis per vos impensa servicia ad nostram crebrius me-
moriam revocamus. Per nos ig i tu r et omnes succesores nostros volen-
tes civitatein eandem hujusmodi gratise nostree prserogativa pot i r i , 
tantique bonoris t i tu l i s decorari, gratis et ex certa scientia civitatem 
prsedictam auctoritate Apostól ica, qua fungimur i n bac parte ac etiam 
nostra, ad genérale studium prae ceteris locis et civitatibus, terre nostrss 
eligimus de praesenti aoBtiam ordinamus, volentes acfirmiter statuen-
tes u t i n ipsa civitate sit studium genéra le de cetero tam i n jure canó
nico quam c i v i l i , medicina, philosopbia et artibus ac quibuslibet fa-
cultatibus a l i i s , et approbatis scientiis quibuscumque. I t a quod de 
cetero nulla persona cujuscumque prseminentise, dignitatis, conditio-
nis, status aut legis existat, tam audax reperiatur, quod i n aliquo 
loco terree et dominationis nostrse ubique citra mare habitse, vel Deo 
autore i n fu turum habendae/ j u r a canónica vel c iv i l i a , aut libros me
dicinas sive philosopbise audeat vel prsesumat aliquibus scbolaribus le-
gere vel docere: nevé scholaris quicumque prsesumat infra terram et 
dominationem nostram al ibi quam i n nostro studio Illerdensi j u r a ca
nónica vel c iv i l ia , scientiam medicines seu philosophiee á quocumqae 
causa lectionis audire. Al ioqu in i ram et indignationem nostram et pe
nara mil le aureorum tam legentes quam audientes, quotiens convene-
r i n t , se novgrint incursurum, prsesenti statu seu privilegio nicbi lomi-
nus i n suo robore duraturo. E t quia cordi nobis existit idem prosequi 
studium continuis gratiis et favoribus oportunis, illas ad preesens l i -
bertates et gratias ac indulgentias qualescumque quee á Sede Apostó
lica Tliolosano Studio sunt concessse, ipsi eidem studio Illerdensi, 
doctoribus et magistris ac scbolaribus ibidem studentibus et studere 
volentibus , auctoritate Apostól ica atque nostra de regise liberalitatis 
beneficio concedimus et donamus, ac etiam confirmamus. Intendentes 
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i n posterum, prout temponim et negotiorum exegerit qualitas, eideia 
studio, et scliolaribns de libertatibus et immunitatibus et gratiis con-
tinuis liberaliter providere; quibus idem magis percipiat studium in -
crementum. Hoc ig i tur donum solemne Nos Rex prsefattis mente gra
tu i ta , ac etiam corde bono, vobis dilectis et fidelibus nostris paciariis, 
probis bominibus ac to t i Universi tat i Ilerdse preesentibtis et futuris 
per nos et omnes successores nostros offerimns, concedimus et dona-
mus , prout melius et plenius dici et in te l l ig i potest ad vestrum et dic-
tse civitatis commodum et vestrorum; u t scilicet dictum studium ge
néra le i n ipsa civitate habeatis , gubernetis ac etiam ordinetis. Salvis 
semper privilegiis et gratiis per nos vel successores nostros concessis 
eidem studio seu etiam concedendis, et salvis pactis et conventionibus 
per nos eidem promissis atque concessis et concedendis et ómnibus 
aliis nostris prseceptis et ordinationibus quibuscumque, quse ad u t i l i -
tatem ipsius studii Ilerdensis nobis et successoribus nostris necessarise 
videbuntur. I n cujus re i testimoniumprsesentem cartam concessionis 
et donationis de dicto studio vobis concedimus, ac nostra bulla p lúm
bea t radi prsecipimus communitam. Datum Caesaraugustse Kalendis 
Septembris anno Domin i M . trecentesimo. Signum Jacobi Dei gratia 
Regis Aragonum. Testes sunt. Eximinus Episcopus Csesaraugustanus. 
—R. Episcopus Valentinus.— Eximinus P. Abbas Montis Aragonis.— 
l a . Dominus de Xericl ia .—P. Dominus de Ayerbe.— P. Ferrandi.— 
Rug. de Entenza.—Luppus Ferrench de Luna.—P. Mart inis de Luna, 
—Joannes Martinis de Luna.—Artaldus de Luna.—P. Cornelii .—Exi
minus Cornelii.—Sancius de Antilione.—P. Luppi de Oteyza—P. G. de 
Castilione.—Eximinus P, de Arenos.—Et plures a l l i ibidem ad ge-
neralem curiam congregati. 

F u i t clausum per Bernardum de Aversone de mandato Domin i 
Episcopi.,, 

En el t í tu lo de vita et honéstate scolarium es notable el párrafo s i ' 
g u í e n t e : 

statuimus quod nullnsphisicus, poeta, grammaticus vel artista, ex-
ceptis pueris qui nondum setatis suse annum X I I I I disimili ter exege-
runt , i n festivitatibus Sancti Mcholay et Sanctce Katerince prsesumant 
tripudiare sive bailare per civitatem vel ludos faceré inhonestos, ve l 
alias velati incedere cum babitu Judearum vel Sarracenarum 
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NUMERO 12. 

Privilegio de D. Jaime I I prohibiendo enseñar en sus Estados 
fuera de la Universidad de Lérida, año 1300. 

Jacobus Dei gratia Eex Aragonum, Valentise, et Mturcise ac Comes 
Barchinonse. 

Dilecto suo Vicario Barchinonensi vel ejus locum tenenti salutem 
et dilectionem. (1) 

Cura nuper i n civitate Lleridse genérale studmm i n utroque jure 
medicina et Pliilosophia et aliis quibuslibet artibus et scientiis tara 
auctoritate apostólica nobis i n hac parte concessa, quam nostra, duxe-
rimus ordinandum; u t et idem studium magis percipiat incrementum 
statuerimus firmiter et districte ne i n aliquo loco terrse aut dominatio-
nis nostrse habitas vel habendee, prseterquam i d Studio Ilerdensi, a l i -
quis audeat j u r a , medicinam vel philosopliiam legere seu docere, ne
vé quis á quocumque lectionis causa prsesumat audire, sub pena mil le 
morabatinorum, quam transgresores incurrere volumus ipso facto; i d 
circo vobis dicimus et mandamus quatenus i n civitate Barcbinonse, 
v i l l i s et locis insignibus in í ra jure dictionem vobis commissam cons-
t i tu t i s , faciatis boc edictum et ordinationem nostram solemniter pu
blicar! ; et ne contra probibitionem nostram prsedictam ab aliquo cu-
juscumque praeheminentise, dignitatis, conditionis, legis, aut status 
existat al iquid attemptetur, curetis artius evi tar i , si de nostra confi-
ditis gratia vel amore. Ba tum Csesaraugustse nonis Septembris anno 
Bomin i MCCC.,, 

NÚMERO 13. 

Ordenanzas Reales de la Universidad de Lérida en 1300. 

Jacobus Be i gratia Bex Aragonum, Yalentise et Murcise, ac Comes 
Barchinonse universis Boctoribus, et magistris atque scolaribus cujua-
cumque scientise, praesentibus et futuris i n Studio Berdensi studenti-
bus et studere volentibus, salutem et gratiam ac benevolentiam suam 
semper. Curas nostras continua solicitudo non deserit subjectorum sic 
commodis specialis quadam afíectionis gratia providere, u t i l l a prseci-

(1) Ig-uales cartas se dirigieron á otras varias ciudades principales del Reino. 
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pue irutriamus pro viribus, que nostrse reipublicas pariant ut i l i tateni 
pariter et proffecfcum. I d circo scientiarum doctrinam, per cujus cul tum 
divinse res et humanse disponuntur commodius, i n nostris subditis af-
fectantes, nuper habito super hoc dil igenti consilio et tractatu, i n c iv i -
tate nostra Ilerdensi studium genéra le i n jure canónico et c iv i l i , medi
cina, pbilosopbia et artibus, et aliis apperobatis et honestis scientiis 
quibuscumqUe, auctoritate Apostólica nobis in hac parte concessa ac 
etiam nostra, duximus ordinandum. Ipsam nempe civitatem ad hoc 
aptiorem elegimus, tamquam locura communem et quasi regnorum et 
terrarum nostrarum intermedium quoddam, fertilitate v i c t u a ü u m opu-
lentum, seris teniperantia moderatum, aquarum et fluminum abun-
dantia circumseptum, nobilitate civium insignitum ac decenti populo 
decoratum. Unde licet eidem studio ab ipsa Sede Apostólica supra dic
ta onmes indulgentias, immunitates et gratiee sint concessse, quse Tbo-
losano studio sunt indultse; quia tamen cordi nobis adbuc existit, u t 
idern studium sic ex continuo gratiarum fomento suscipiat incremen-
tum, quod ejus palmiies dilatat i perducantur ubique, quibusdam aliis 
specialibus donis et infrascriptis statutis et ordinationibus gratiosis, 
quas inferius ad perpetuam rei memoriam, et ut ad vestram per íe ran-
tur noti t iam subuotamus, disposuimus rubricare. 

I n primis ig i tur volumus, ac ipsi eidem studio perpetuo^indulgemus, 
quod universitas scolarium forensium (1), qui non sint de civitate I l l e r -
dse, clerici vel laici i n utroque jure studentes dumtaxat, babeant potes-
tatem annis singulis sibi eligendi et creandi rectorera, consiliarios ac 
generalem bedellum et bancharios, prout sibi ad i i t i l i ta tem ejusdem 
studii videbitur expediré . I t a quod ipse rector et consiliarii similiter 
sint forenses. Qui rector et consiliarii i l l am babeant i n doctoribus et 
magistris et scolaribus cujuscumque scientise i n eodem studio residen-
tibus tam privatis quam extrañéis potestatem, quam i n Studio Bono-
niensi et i n aliis studiis generalibus habere noscuntur. I t em quod idem 
rector et consiliarii ad commodum et ut i l i ta tem ipsius studii possint 
faceré et ordinare statuta, ac doctoribus, magistris et scolaribus penas 
et muletas imponere, si ea non servaverint, sibive non obedierint, prout 
i n dictis studiis íieri consuevit. 

I t em quod doctores et magistri, tam i n utroque jure quam i n aliis 
quibuscumque scientiis, in ipso studio creandi vel assumendi ad ma-
gistratus bonorem, priusquam assumantur, i n prsesentia rectoris ip 
sius studiis sint diligenter p r íva te ac publice doctorum vel magistro-

(1) Forenses equivale á forastero : deforas esse. 
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rvim et al iorum i n i l l a scientia, ad quam assumendi sunt, peritorum 
examinatione subjecti, prout i n dictis generalibus studiis observatur. 
I t a tamen quod l i b rum et auctoritatem legendi et roagistralem digni-
tatem suscipiant á cancellario nostro vel ejus vicario prsefato studio 
prsesidenti, quem semper esse volumus et ordinamus propter hono-
rem ecclesiae et ipsius studii, canonicum Ilerdensem. Quod quidem 
cancellarise officium volumus esse perpetuum. Nec propterea quia ca
nónico Ilerdensi debemus (vel volumus) ipsum comittere sive concede-
re, dignitas personatus, officium vel beneficium ecclesiasticum ullate-
nus censeatur. Qui etiam cancellarius per nos tali ter institutus t a l i 
subscriptione utatur. "Nos talis Cancellarius studii Illerdensis aucto-

„r i ta te Apostól ica et Domini nostri Domini Regis Aragonum, qui-
„bus fungimur i n hac parte, t a l i negotio nostram auctoritatem imper-
„ t imur etc.,, E t sic perpetuo volumus observari. Adjicientes quod idem 
cancellarius, etiam vel ejus vicarius examinationi tam privatse quam 
publicse, quse fiet de dictis doctoribus et magistris, vocari debeat ac 
etiam interesse. Non tamen retiene suse presentise vel auctoritatis prses-
tandae, sub colore s ig i l l i vel litterae testimonialis tradendse, al iquid á 
scholari promovendo accipere vel exigere possit per se vel per al ium, 
publice vel oculte. Sed ejus notarius sive scriptor pro l i t ter is et s igi l l is 
et ómnibus aliis scripturis necessariis eidem negotio accipiat quod 
jus tum fuerit, et secundum personarum conditionem etiam moderatum. 
I t a quod de promovendo ad magistratus honorem i n jure canónico vel 
c i v i l i u l t r a unam marcbam argenti, i n medicina vero u l t ra X X solidos, 
i n aliis vero scientiis u l t r a X solidos ejusdem monetse non possit pete-
re vel babero pro sigillo, l i t ter is et scripturis. 

I t em quod nullus doctor, magister, scolaris aut socii sive familiares 
vel continui domestici su i , nevé aliquis stationarius, bedellus, l ibra-
rius sive scriptor, clerici vel laici , qui causa morandi i n ipso studio, vel 
etiam causa vendendi libros vel pergamena ad eamdem civitatem ac-
cesserint, capiantur, detineantur, pignorentur sive marchentur i n per-
sonis vel propriis bonis ipsorum veniendo, stando vel redeundo pro 
aliquo debito antequam ad idem studium venirent contracto, nis i p r in 
cipales fuerint debitores sive fidejussores, et tune etiam non valeant 
impediri , detineri vel pignorar i ipsis offerentibus fidantiam de directo 
coram judice competenti. Non etiam pro debitis i n quibus antequam 
venirent ad studium fuerant aliis personis, quam vicinis Ilerdse pr inci -
pal i sive fidejussorio nomine obligati , valeant dum i n eodem studio 
fuerint i n i b i conveniri , immo jus repetendi domum sibi concedimus de 
prsesenti. Super boc autem sub cessionis vel alterius causee simulatte 

TOMO L 20 
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colore per vicinos Ilerdas n i h i l contra mentem hujus nostraj gratise 
macliinaretiir. Idemque super criminib-as vel delictis, quee mortis pe
nara, non ingerunt, per eos antequam ad studium venirent comissis, 
volumus observari, nis i jara fuissent per vicarium vel curiara et pacia
rios Illerdse banuit i et preeconizati ratione malefactorum ipsorum. Itera 
quod nullus prsedictorun capiatur, vel captus detineatur i n persona pro 
ul lo levi crimine sen delicto, quod penara raortis seu raembri abcisio-
nemnon ingerat delinquenti, dura taraen fidejussores vel caplevatores 
corara suo judice psssint oferre idóneos , contraria consuetudine vel 
observantia civitatis Ilerdae super hoc i n aliquo non obstante. 

Itera quod nemo preedictorura cujuscuraque conditionis existat te-
neatur i n exercitum vel cavalcatam regalera seu vicinalera, nec etiam 
ad sonura vel appellitum invitus i r é , vel aliura mittere loco sui. 

I t em quod i n l iospi t i is doctorara et magistrorura vel scolariura, cle-
ricorura vel laycorura, i n eodem studio coraraorantium et studentium 
non ñ a t cerca vel indagatio per aliquos nostros officiales seu alias 
quascuraque personas ratione alicujus, qui diceretur ibidera latere vel 
occultari. Nis i foret qui latere dic i tur , pro t a l i maleficio inculpatus, 
quod raortis periculum vel raembri abcisionera ingeret delinquenti: 
vel nisi insequutus per officiales nostros aut alios de mandato ipsorum 
se publico recollegerit i n dictorura studentium hospitio i n conspectu 
officialium eorumdera. Tuncque etiam i n casibus supra dictis per nos-
tros officiales, paucis personis adhibitis, ad i d necessariis curialiter 
perquiratur , seu etiam extrabatur sine aliqua Isesione hospiti i et cora
raorantium. i n eodem. 

I tem u t iidera studentes i n raajori quiete ac firraiori securitate per-
maneant, statuimus et ordinamus, quod nullus privatus vel extraneus 
tara audax reperiatur, quod infra loca liraitanda infra dictara civita-
tem, et ad habitationem dictorura studentium specialiter assignanda, 
prsesuraat contra ipsos doctores, magistros, sedares eorumque fami
liares et onraes alios supradictos \ seu alias quascuraque personas mas-
culos vel ferainas, quee causa studentium i b i permanserint, moveré vel 
incipere barayllam sive rixara, nec eisdera inferre violentiam aliquam 
i n bospitiis eorundera, vel etiara extra. Quod qui prsesurapserit, si 
cura armis coraraisserit, vel ipsa etiam arma contra prsedictos pro-
duxerit vel elevaverit, solvat C. solidos Jacen pro pena, vel subeat 
centura azotes. E t si cadera violentia fuerit judicata pro invasione seu 
trencamento hospi t i i , mannra perdat, vel centura áureos rediraat. Si 
vero citra invasionera hospitii cura gladio vel aliis armis percusserit, 
i ta quod vulnus vel l ivor ictu appareat, solvat ducentos solidos Jacen, 
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vel subeat CC. azotos. Si autem quodabsit, aliquis tantee prsesumptio-
nis et temeritatis ext i ter i t , quod sonum emittendo , vel mul t i tudinem 
populi congregando quasi seditiosus ad hospitia studentium invadenda 
concitaverit, gratis ex hoc contra scolares, et studium materiam scau-
dali suscitando , per gulam moriturus sine onmi remedio suspendatur? 
vel alia capital i pena plectatur ex qua protinus mors sequatur. Si ta-
men extra limitationes dictorum locorum preedictas studentibus et 
aliis fuerit violentia vel offensa i l la ta , solvatur inde calonia sive ban-
num quod fuerit oppositum inter alios vicinos Ilerdae inter se de l in-
quentes. Quia tamenipsi studentes et studium sub nostra protectione 
consistunt, et guidatico speciali, volumus ac firmiter statuimus, quod 
quicumque privatus vel extraneus cujuscumque fuerit conditionis, 
status aut legis, doctorem, magistrum, vel scolarem i n dicto studio 
studentem considerata mente i n persona propria extra r ixam, vel ci tra 
defensionis corporis sui tutelam, atrociter verberaverit, vulneraverit 
sive occiderit, persona et bona i l l ius sint nostree voluntat i omnino 
supposita, nisi coram tribus testibus u t in imicum deffidasset eundena 
prius per cinque dies. I t a quod doctor, magister vel scolaris, recepto 
ipso diffidamento, si suee volueri t providere quiet i , possit petera á 
diffidatore securitatem sibi prsestari et dari: ad quam prsestandam per 
nostros officiales compelli volumus quemlibet i n persona et rebus, cu
juscumque fuerit conditionis status aut legis fortiter et districte. E t 
quia parum est i n civitate jus condere, si deffuerit exequutio, districte 
mandamus quod super dictis penis per nos superius appositis et expre-
sis , nul la fieri possit remissio per nostros officiales sine nostra licen-
t i a speciali. Immo si delinquens inprsemisis affugerit, ubicumque fue
r i t infra nostram jurisdictionem repertus, in continenti ad requisitio-
nem curise et paciariorum Ilerdse, ad ipsos per quoscumque ad quos 
devenerit, eundem sub pena gratise nostrse mandamus remi t t i pro me-
r i t i s recepturum. Si autem infra I I I menses inventus non fuerit l a t i -
tando, de bonis suis, quse habuerit, solvantur banna preedicta inter 
nostram curiam, et paciarios Ilerdse , prout alia dividenda, et alias de 
eisdem passo injur iam plenarie satisfiat. 

I t em concedimus doctoribus, magistris, scolaribus et ómnibus aliis 
supradictis, qui causa studii i n dicta civitate permanserint, sive cle-
r i c i sive la ic i fuer int , quod super civilibus causis, necnon etiam cr i -
minalibus, quse tamen mortem vel abcisionem membri non ingerunt 
delinquenti, non possint, nisi sub quo maluerint de tribus judicibus 
convenirit; videlicet coram curia Ilerdensi, vel ejusdem Episcopo, sive 
coram studii memorati rectore; excepta solutione bannorum prout i n 
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sequenti capitulo declaratur. I t em volumus et concedimus quod si 
scolares et eorum familiares continui, et a l i i preedicti inventi fuerint 
i n maleficiis ve l cum armis infra afrontationes locorum eis ad habitan-
dum i n dicta civitate assignandorum, si de die fueri t , clerici vel la ic i 
perdant arma, et sine solutione alicujus banni faciant super malefactis 
de se querelantibus jus t i t ie complementum. Si vero de nocte i n bujus-
modifuer int deprehensi, vel cum musicis instrumentis repert i , per
dant arma et instrumenta. E t nicbilominus, si la ic i fuerint, solvant 
m é d i u m bannum curias et paciariis, quod v ic in i civitatis ejusdem i n 
t a l i casu solvere tenerentur. Si autem extra locorum limites prsedicto-
r u m de die vel de nocte cum armis vel instrumentis fuerint inventi , 
vel al ia comisserint sive delinquerint, si laici fuerint babeantur et j u -
dicentur i n ómnibus u t v i c in i ; si vero clerici sint, exceptis armis et 
instrumentis, quse sibi auferri per officiales nostros permitt imus, i n 
aliis ab Episcopo vel rectore s tudi i corrigantur. 

I t e m dicimus et concedimus ómnibus venientibus ad dictum stu-
d ium causa studendi, ve l i b i studentium ratione morandi , quod de 
animalibus et zafrano et rebus aliis, quas ad dictam civitatem addu-
cent ve l portaverint, si contingat ipsas venderé i n eadem, nu l la lezda, 
pedagium vel aliqua exactio alia petatur vel exigatur ab ipsis. Si l i b r i 
etiam vel pergamena causa vendendi ad dictum studium á quocumque 
mercatore vel alio portata fuerint vel Vendita i n eodem , nu l la s imi l i -
ter lezda vel peadium exigatur. I tem volumus et concedimus, quod 
pro aliqua barata, quam doctor, magister vel scolaris quicumque fa-
ciat i n civitate Illerdse de blando , vino vel alia re quacumque, licet 
i l l a m rem scolaris revendat pro suo v ic tu vel sua necessitate, quod 
non teneatur inde solvere lezdam vel alia ju ra nobis. I t a tamen quod 
i l l e talis debeat juramentum si exactum fuerit ab eo, prsestare boc ra
tione luc r i vel mercaderise non faceré, nec i n fraudem jur is nostri a l i -
quid machinari. 

I t e m concedimus et laudamus, quod unus vel dúo mercatores ve l 
a l i i , Judei vel Cbrist iani , qui tamen non sint de civitate Ilerdse, qu i 
electi á rectore, et consiliariis ipsius studii causa mutuandi scolaribus 
et studentibus in ipso studio venerint moratur i ad civitatem Ilerdse, 
quod nunquam i b i manentes ratione preedicta teneantur i ré i n exerci-
t u m vel cavalcatam seu appellitum, vel exire ad sonum, sive regalis, 
sive vicinalis fuerit exercitus, cavalcata vel appellitus. E t quod etiam 
de ómnibus mercaturis quas i b i venderint, vel negotiati per se vel 
«uos capitularlos fuerint, non teneantur per cinque annos ex nunc á 
festo p róx imo Sancti Micbaelis i n antea numerandos preestare ul lo 
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modo nobis vel aliis i n dicta civitate, nisi mediam lezdam, et m é d i u m 
peatge, et méd ium portatge, et méd ium menseratge, sive medios civio-
los de ómnibus mercaturis, quas i b i vendiderint, vel íuer in t negociati. 

I t em concedimus eidem studio, quod doctores, magistr i , scolares 
et onmes a l i i superius nominat i , cum famil ia , et rebus suis possint l i 
bere et secure ad ipsum studium venire et morar i i n ipso sub fide nos-
t ra undecumque sint, etiam si de terris inimicorum nostrorum exis-
tant , vel eorum qui guerram habent nobiscum, nisi forte persona sus-
pecta; et tune etiam t a l i persones daretur tempus sufficiens ad exeun-
dam de t é r r a nostra cum rebus suis, ex quo ratione studii ostenderit 
se venisse. 

I t em promittimus et convenimus vobis doctoribus, magistris et sco-
laribus et aliis supradictis quod pacta et conditiones sive convenien-
tias quas habebitis cum civibus Ilerdse, et libertates et gratias quas 
modo vobis conferunt, et se promit tunt vobis observaturos et factures, 
et il las etiam quas obtinere de cetero poteritis cum eisdem, quse qui -
dem ut i l i ta tem vestram et bonum statum studii respiciant, vobis ob-
servabimus , et faciemus etiam vobis prsesentibus et futuris per nos et 
successores nostros inviolabil i ter perpetuo observari. Volentes, ac 
etiam vobis ad majorem plenitudinem gratias concedentes, quod i n 
ómnibus et singulis superius non expressis, quse. alias vestram ve l 
d ic t i s tudi i u t i l i ta tem respiciant et profectum, sitis pro vicinis Ilerdse 
recepti, ac etiam judica t i . Has ig i tu r immunitates et gratias vobis do-
namns, concedimus, intimamus et offerimus quoad prsesens, vos ad 
idem studium velut ad sollempne convivium liberaliter invitantes, 
firmam spem, fiduciamque ten entes, ac certam de liberalitate regia 
concepturi fiduciam, quod vos et idem studium, Deo auctore per quem 
vivimus et regnamus, amplioribus grati is , libertatibus et indulgen-
t i is bonorare disponimus i n futurum. Mandantes universis et singulis 
ofñcialibus et subditis nostris prsesentibus et futuris quod prsedictas 
immunitates, gratias et ordinationes nostras prsefixas observent, et 
faciant vobis i n perpetuum inviolabil i ter observari, et quod circa t u i -
t ionem, defensionem et gubernationem studii nostri Ilerdensis sint 
semper vigiles et in tent i , si de nostra confidunt gratia vel amore. Da-
t u m Csesaraugustse, I V . nonas Septembris anno M trecentessimo.